ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Câmara Municipal de

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO Nº   DE 25 de agosto de 2021.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
APROVOU E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora DORA
MARIA CASTOLDI SOELA, pelos relevantes Serviços prestados a este município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 18 de agosto de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27)
3256-9491 Fax: (27) 3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Câmara Municipal de

JUSTIFICATIVA:

 Dora Maria Castoldi SOELA é Administradora Especialista, com experiência de 30

anos em Administração de Empresa, pós graduada em Gestão da Qualidade e

Produtividade com longa experiência na elaboração de projetos de viabilidade

econômica, negociação comercial e elaboração de estudos econômicos financeiros.

Iniciou sua vida profissional como estagiária da antiga Aracruz Celulose e lá

permaneceu por 11 anos.  Com o advento da terceirização da Aracruz Celulose

fundou sua empresa em 1994 e está no mercado de trabalho há mais de 30 anos,

através dos conhecimentos adquiridos na companhia e também os diversos cursos

de formação que participou como:  Curso técnico de segurança no trabalho, curso

superior em Administração de empresas com ênfase em comércio exterior,

empretec, Método CIS, Heneagrama, Produção Mais Limpa, cadeia produtiva e

petróleo e gás, etc...

Dedica parte de sua vida profissional à prestação de serviços voluntários à

sociedade, que através de sua experiência leva conhecimentos à entidades

filantrópicas que trabalham em defesa das mais variadas causas sociais.

Deste modo, reconhecendo o seu brilhante trabalho neste município, é com muito

orgulho que dedico a ela esse Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses e venho

pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz, 25 de agosto de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27)
3256-9491 Fax: (27) 3256-9492